---

397 Ibid., Loc. XX, ix

398 Ibid., Loc. XXI, iii: ‘In quibus verò discrepant? 1. In modo notitiae, (...) 2. Tum patefactionis ordine, (...)Tum Ministro, (...) Tum modo perveniendi ad finem, (...) 3. Differunt forma seu differentia promissionum (...) id est designans consequentiam, nec significatur causa vel meritum, sed modus & instrumentum (...) 4.Differunt (...) , effectibus, adiunctis, efficacia, & officio utriusque (...) 5. Postremò, Differunt Lex & Evangelium applicatione ad obiecta, seu ad diversos gradus hominum (...)’.

Bucanus beziet de diversiteit van het verbond vanuit de volgende oogpunten: In de eerste plaats *a modo ducendi ad finem*, in de tweede plaats *ab annexa Doctrinae, sive a modo dicendi homines ad fontem & authorem salutis & gratiae Dei misericordiae cognitio in Christo*, in de derde plaats *a qualitate revelationis*, in de vierde plaats *a quantitate Spiritus* en ten slotte *ab amplitudine seu novitate populi seu universitate receptorum in foedus* (Loc. XX, xv–xviii).

399 Ibid., Loc. XXII, iv en v: ‘propter eiusdem foederis dispensationem laiter atque aliter diversis temporis a Deo institutam, (...)’

400 Ibid., Loc. XX, ix.

401 Ibid., Loc. XXII, xi; Servet en de Anabaptisten worden in dit opzicht bekritiseerd (Loc. XXII, xxx).

402 Ibid., Loc. XX, xvi: ‘Apoc. autem 14 6. dicitur Evangelium aeternum, non ratione dispensationis, quae originem habuit tempore Christi, & finem habitura est cum hoc seculo: sed efficacitatis quae iam inde ab orbe condito, in omnem aeternitatem duratura est.’

403 Ibid., xi: ‘Quod est subiectum Cui, seu ad quod pertinet Evangelium? At virtus & efficacia Evangelii, seu promissionum Evangelicarum, ad solos Credentes & Electos pertinet, teste Christo, Ioh. 17. 9 (...)’; cf. Loc. XXI, iii: ‘Sed Evangelium subministrat Sp. Sanctum Electis, qui simul dat, quod Evangelium postulat nempe fidem, Ierem. 31. 33. (...)’; Zie in verband met het doel van de beide Testamenten ook Loc. XXII, x: ‘Quomodo Fine seu scopo conveniunt? Quia Vetus Testamentum, perinde ac Novum, non ad carnalem seu terrenam foelicitatem, praesentisq; vitae bona, sed multò magis ad beatæ immortalitatis spem Electos excitabat.’

genoemd, zij het op het vlak van de bediening of op het vlak van de verdeling.<sup>404</sup> God als de Soevereine begeleidt Zijn uitverkorenen tot de kennis van het heil in Christus, Die de enige Testamentmaker is.<sup>405</sup> In dit opzicht is in Bucanus' leer van het verbond duidelijk dat de grond van het heil altijd één is geweest (*unum fuisse semper*) door het geloof in de gratis te verkrijgen belofte van Christus. Op grond hiervan staat voor Bucanus vast dat de kerk ook altijd één en dezelfde is en is geweest (*unam eandemque fuisse Ecclesiam & esse*) in het Oude en Nieuwe Testament.<sup>406</sup>